v

UNISINOS

UNIVERSIDADE DO VALE DO RIO DOS SINOS
CIENCIAS EXATAS E TECNOLOGICAS
PROGRAMA DE POS-GRADUACAO EM ENGENHARIA CIVIL

APLICACAO DE REATOR DE CHICANAS NO TRATAMENTO DE LIXIVIADOS
DE ATERROS SANITARIOS DE RESIDUOS SOLIDOS URBANOS PARA
REMOCAO DE NITROGENIO AMONIACAL POR “STRIPPING”

DISSERTACAO DE MESTRADO
MARCELO OLIVEIRA CAETANO

S80 Leopoldo
2009






MARCELO OLIVEIRA CAETANO

APLICACAO DE REATOR DE CHICANASNO TRATAMENTO DE
LIXIVIADOS DE ATERROS SANITARIOS DE RESIDUOS SOLIDOS
URBANOS PARA REMOCAO DE NITROGENIO AMONIACAL POR

“STRIPPING”

Dissertacdo submetida ao Programa de Pos-
Graduacdo em Engenharia Civil da
UNISINOS como requisito parcial para
obtencdo do grau de Mestreem Engenharia
[...]
et al. (2002) LAS 110 Q=10L/he pH abaixo de
Finalandia ’ T=20°C 20°C e 11,
respectivamente.
E Com 95% com | Somente agitacdo
m
OZTURK et - aeracdo e ] » pH=12e | (livre“stripping”)
laboratorio/ | 10,11 e12 ) N&o variou | Variavel )
al. (2003) 3 livre livre melhor opcéo
Bécker de 1L o o _
“stripping” “stripping” custo-beneficio
Com pH mais
99,5% com
SILVA etal. LAS pH natural Com . ) . extenso, processo
Néovariou | Variavel | pH=1le o )
(2004) Gramacho el1,0 aeracdo de“stripping” foi
TDH=96h )
efetivo.
Remoc&o néo foi
suficiente para
CALLIl etal. LAS Com 94% para
pH =110 . 15e20°C 12h atendimento dos
(2005) Instanbul aeracéo T=20°C
padrdes de
emissao
LAS
Relacéo entre
SILVA et al. Londrina/ i Com 79% de
o Variavel 28 a34°C - remogéo de
(2006b) Recipiente de aeracdo remocgao o
alcalinidade e NA
18L
70% remocdo da
LAS 96% com alcalinidade,
CAMPOS et Com
Gramacho/ | 7,8e11,0 N 25 e 65°C 7h pH=7,8¢e sendo um fator
al. (2006) aeracéo
Bécker T=65°C importante no
“stripping”
Remocéo de
alcalinidade de
3torrescom
LEITEetal. . . Com ) y 92% de 68%. “ Stripping”
recheiode | N&ovariou N&o variou | Variavel .
(2006) it aeracéo remocao alternativa para
rita

pré-tratamento ao

biol bgico.




38

344 Tratamento Bioldgico de Lixiviados utilizando Lagoa de Estabilizacéo

com Chicanas

Dentre os tratamentos bioldgicos de lixiviados podem ser citadas as lagoas
aeradas mecanicamente e as de estabilizagdo. Segundo ZANOTELLI (2002), as lagoas
de estabilizacdo é um processo simples e com baixo custo operacional, sendo projetadas
para pronmover um controle ambiental através do tratamento dos despejos.

Em termos de histérico, KELLNER & PIRES (1998) citam registros de uma
lagoa de estabilizag@o construida em 1901 em San Antonio, Texas nos Estados Unidos.
Em 1924, outros indicios indicam outra lagoa construida em Santa Rosa nha Califérnia
em 1924.

A implantagdo de lagoas de estabilizagdo no Brasil ocorreu em meados de 1960
com a construcdo de uma lagoa em S&o José dos Campos em Sdo Paulo, sendo
atualmente uma prética muito utilizada e estudada no pais (KELLNER & PIRES, 1998
e FERNANDES et al., 2006). De acordo com FERNANDES et al. (2006), a utilizacdo
deste tipo de tratamento no pais possui vantagens devido a disponibilidade de area,
climafavoravel, smplicidade de manutencdo e operacéo.

Segundo 0 mesmo autor as lagoas podem ser classificadas em: anaerdbias,
aerobias-facultativas e de maturacdo ou aerdbias, podendo ter variantes, como por
exemplo, com plantas macrofitas e/lou micrdfitas, lagoas aeradas, lagoas de ata taxa de
degradacdo, etc. Nomenclatura parecida é utilizada por KELLNER & PIRES (1998), os
quais classificam as lagoas de estabilizacdo em anaerodbias, facultativas e de maturagéo.

KELLNER & PIRES (1998) relatam ainda que muitos autores classificam as
lagoas aeradas mecanicamente entre as lagoas de estabilizacdo. Porém ha caracteristicas
diferentes entre estas. As lagoas aeradas mecanicamente, utilizam equipamentos
mecanicos para introducdo de ar no meio liquido, o que torna possivel manter quase
constantes os niveis de oxigénio dissolvido e pH do meio durante todo o processo de
tratamento. De maneira diferente, as lagoas de estabilizacdo buscam reproduzir os
fendmenos da natureza sem uso de equipamento. Assim, por exemplo, o oxigénio é

presente ou introduzido por vento ou através de producdo fotossintética realizada pelas



39

algas, podendo variar de acordo com as condic¢Bes climaticas, luz solar, luminosidade,
velocidade e direcéo de ventos, etc.

Um dos fatores que influenciam no tratamento utilizando lagoas de estabilizacéo
€ 0 tempo de detencdo hidraulica (TDH). Quando este TDH tedrico ndo é obedecido,
ocorre o fendmeno chamado curto-circuito hidraulico, ou sgja, ocorre a deterioracéo da
gualidade do efluente a ser tratado quando este entra em contato com as zonas mortas
no interior da lagoa(SILVA et al., 2001).

Desta forma, segundo os mesmos autores, nas lagoas de estabilizagdo,
dependendo da razdo comprimento/largura da lagoa, o uso de chicanas pode induzir a
lagoa a trabalhar sob regime hidraulico mais aproximado ao fluxo de pistéo, o qual seria
o limite tedrico de fluxo ideal. A conseqiiéncia da utilizagdo das chicanas €é: reducéo do
TDH para atendimento de um determinado grau de tratamento e reducdo dos custos de
implantacéo.

O conceito de chicanas refere-se a, segundo ZANOTELLI (2002, p. 22):

Paredes ou chapas usadas para canalizar ou direcionar o fluxo do liquido
através da lagoa. Estas chapas promovem a submersdo dos microrganismos
localizados na superficie, aumentando a concentragdo dos mesmos nas
lagoas através de sua fixagdo nas paredes, melhorando a taxa de
estabilizac&o organica nas mesmas.

Cabe neste momento uma observacdo sobre os tipos de escoamento que podem
ocorrer em lagoas de estabilizacdo. POLISEL (2005) relata que a qualidade do efluente
na saida do reator depende do tipo de mistura ocorrida no interior do mesmo. Assim,
segundo o autor, os tipos de escoamento podem ser subdivididos em:

a) Escoamento tipo Pistdo: é aquele onde as particulas contidas no escoamento
saem da lagoa na mesma ordem fisica em que entraram, nd havendo mistura ou
dispersdo. Todos os componentes do afluente permanecem o0 mesmo tempo na lagoa,
gue € o tempo de detencdo hidraulico tedrico (V/Q). Na pratica nenhuma lagoa
apresenta este comportamento ideal ja que sempre ha algum tipo de mistura.

b) Escoamento tipo mistura completa: aquele em que todas as particulas do
afluente sBo espalhadas em todo o volume da lagoa, homogeneamente, assm a

concentragcdo das particulas no afluente € a mesma encontrada em todos os pontos do



40

reator, ou sgja, inversamente proporcional ao escoamento tipo pistdo. As vantagens
operacionais do emprego da mistura completa sdo: amortecimento de choques de carga,
de vazdo, do ingresso de materiais toxicos, etc; tornando o processo bioldgico mais
seguro e estével. Na prética nenhuma lagoa apresenta este comportamento ideal ja que é
dificil haver uma mistura homogénea no afluente.

c) Escoamento de mistura intermediaria: é aquele que esta entre 0s casos
ideais extremos, onde cada particula do escoamento permanece um tempo distinto no
reator.

SILVA et al. (2001) comparou a remocdo de coliforme fecais, DBO, DQO e SS
em lagoas de estabilizacdo facultativas providas de chicanas, dispostas em vérias
configuragOes, e lagoas sem chicanas. Os resultados mostraram que ndo houveram
resultados significativos comparando lagoas com e sem chicanas. O desempenho
inferior foi atribuido ao auto-sombreamento das lagoas provocado pelas chicanas, ja que
0 desempenho das lagoas facultativas esta relacionado a simbiose algas-bactéria que por
sua vez e dependente da incidéncia e penetracéo de luz solar na lagoa. Além disso, os
autores atribuiram os resultados aelevada profundidade (2,30 metros) e consequiente
baixa razéo largura/profundidade (3,10) e ao elevado TDH (15 dias), sendo sugerido
para novos estudos, a utilizacdo de experimentos com profundidades e TDH inferiores
aos apresentados pelo estudo.

SILVA et al. (2006a) em estudo similar realizou testes para tratamento de
esgotos doméstico em lagoas de estabilizacdo com e sem chicanas. Os resultados
mostraram remocao de DBO e DQO para lagoa com chicanas variando de 75-76% e 56-
57%, respectivamente. Para alagoa de controle, as remocdes foram de 74% para DBO e
49% para DQO, ou sgja, ndo houve diferenca significativa entre os resultados. Assim,
segundo os autores, concluiram que a utilizacdo de chicanas ndo € técnica e
economicamente recomendavel.

POLISEL (2005), em sua tese, estudou a estratificacdo térmica e a
hidrodinamica da lagoa de estabilizacgo, em escala piloto, e as interferéncias sobre estes
fatores por meio de uso de chicaneamento. O trabalho objetivou estudar o
comportamento hidrédulico de lagoas de polimento recebendo esgoto sanitario,
comparando um sistema sem chicanas com outros dois sistemas (chicana longitudinal e

longitudinal e transversal), quanto ao tempo de residéncia e 0 nimero de dispersio para



41

cada tipo de configuracdo. O autor concluiu em sua pesquisa, que a melhor forma
construtiva da lagoa piloto foi utilizando chicaneamento longitudinal.

Utilizando um equalizador, seguido em série por um decantador de palhetas com
fluxo ascendente, duas lagoas anaerdbias, uma lagoa facultativa com 5 chicanas
transversais e uma lagoa de maturacéo com aguapés, ZANOTELLI (2002) obteve um
bom desempenho na remogdo de nutrientes. Em termos de nitrogénio total a remogéo
foi de 92% para efluentes de suinos com carga inicial aproximada de 2.500 mg/L,
temperatura variando entre 19,5°C a 20,5°C e dimentacdo do sistema di&ria com vazéo
de 2 litrogminuto até atingir o volume de 3,40 m® no decantador. A remocdo deste
parémetro apenas para a lagoa com chicanas (comprimento de 14,70m; largura igual a
4,60m; profundidade de 0,85m e volume de 73m3, com concentracdo do efluente
variardo entre 916 +/- 150 mg/L de NT) foi de 47%.

Neste mesmo estudo, 0 autor detectou que o primeiro compartimento é o
principal responsavel pela atividade de degradacdo da matéria organica removendo 22%
de DQO e 31,6% do nitrogénio total. Porém, a comparacéo da eficiéncia de remocdo de
nitrogénio em lagoas com e sem chicanas, mostrou que o uso dos compartimentos nao
resultou em uma melhora significativa do efluente.

ZANOTELLI (2002) ainda realizou um ensaio de, aproximadamente um ano, na
lagoa facultativa sem uso de chicanas e aeragdo no periodo noturno, sendo que a
comparacao dos resultados obtidos com a lagoa aerada e a lagoa de chicanas mostraram
gue a primeira foi mais eficiente apenas na remocéo de solidos totais e fixos, obtendo
comportamento similar para os outros parametros. No caso do nitrogénio a remogao na

lagoa aerada foi de 40%, j& na lagoa com chicanas a mesma foi igual a47%.

345 Reator de Chicanas

Em grande parte das Estacfes de Tratamento de Agua (ETA) do pais, 0 processo
de tratamento de &gua ocorre da seguinte maneira. a agua bruta passa por pré-
tratamento, apos € coagulada utilizando, geralmente, um sal de aluminio ou de ferro,

sendo que apds ocorre, nas unidades de floculacéo, a formacéo de flocos. Este passa por



42

uma agitacao lenta objetivando que estes flocos a cancem tamanhos e massa especifica
suficiente para passarem ao proximo processo que pode ser decantacdo ou flotaco.
Finalmente, os Ultimos processos sdo os de desinfeccdo, fluoracéo, correcdo de pH e
filtracdo (BERNARDO & DANTAS, 2005).

Segundo os mesmos autores, & unidades de floculacdo sdo classificadas em
hidréulicas e mecanizadas. Dentre as hidraulicas pode-se citar as de chicanas horizontais
e verticais, tipo Alabama, escoamento helicoidd e o de meio granular fixo ou
expandido. Os sistemas mecanizados podem ter equipamentos com eixo vertical ou
horizontal e podem possuir rotores de paletas giratorias ou perpendiculares ao eixo, ou
rotores congtituido de turbinas com pés ou hélices.

As desvantagens da utilizacdo de unidades hidraulicas devemse ao fato de
possuirem pouca flexibilidade em relacdo a vazdo, impossibilidade de gjustar gradiente
de velocidade e perda de carga alta. Dentre as vantagens citam-se: menor custo de
implantacéo, operacdo e manutencdo e ndo exige pessoa qualificado para operacéo e
manutencéo (BERNARDO & DANTAS, 2005).

Os autores ainda observam que os sistemas com chicanas horizontais para
tratamento de agua, geramente possuem peguena profundidade com conseqliente maior
utilizacdo de érea da planta e sdo de dificil limpeza, porém em estagcdes com pequenas
capacidades (inferior a 100 L/s), as horizontais possibilitam menor espaco entre as
chicanas, sendo uma vantagem em comparaco as verticas.

BERNARDO & DANTAS (2005) ainda relatam que a energia necessaria para
promover a floculagd em canais com chicanas é decorrente da perda de carga nas
voltas, por ser muito pequena aresisténcia por atrito nas paredes.

O reator de chicanas (RC) utilizado por esta dissertacéo é do tipo horizontal e se
assemelha em termos construtivos ao sistema de chicanas para tratamento de agua. No
entanto, a utilizacdo € bem distinta. Assm, o objetivo do RC é o tratamento de
lixiviados de Aterro Sanitario, principa mente na remocao de nitrogénio amoniacal, pelo
processo denominado de “stripping” da amonia, visto anteriormente no item 3.4.3.

O processo que ocorre no RC pode ser descrito uilizando o conceito de FLECK
(2003, p. 55), assm: o lixiviado passa por entre as chicanas onde ocorre uma agitagcao
do mesmo (processo fisico), elevando a superficie total de contato da fase liquida com o

meio atmosférico fazendo com que os efeitos de arraste e difusdo molecular, promovam



43

a passagem da fase liguida (ambnio) para a gasosa (ambnia), reduzindo,

consequentemente, as concentracoes de nitrogénio amoniacal do efluente.

35 PADROES DE EMISSAO DE EFLUENTES SEGUNDO LEGISLACAO
NACIONAL

No Brasil, para lancamento de efluentes em corpos d"agua, segundo SILVA &
RIBEIRO (2006), deve-se atender a Lei n° 9.433/97 a qual aborda a Politica Nacional
de Recursos Hidricos. Esta menciona cinco instrumentos de gest&o de recursos hidricos:
planos de recursos hidricos, outorga dos direitos de uso da agua, sistema de informactes
sobre recursos hidricos, enquadramento dos corpos d”agua e cobranca pelo uso da égua.

Nestes termos, o instrumento referente ao enquadramento dos corpos hidricos €
normatizado pela Resolucdo do CONAMA n° 020/86, aterada pela Resolucéo
CONAMA n° 357/05. Para esta Resolugdo nacional, o padrédo para lancamento de
efluentes em corpos hidricos para 0 paré@metro nitrogénio amoniacal total é de 20 mg/L,
independente da vazéo de emissdo, sendo vedada qualquer emissdo em corpos hidricos
classificados como Aguas Doces — Classe Especial.

A nivel estadual, no Rio Grande do Sul, a legislacdo para atendimento quanto a
emissdo de efluentes em corpos hidricos € a Resolugdo do CONSEMA n° 128 de 2006.
Esta declara que para lancamentos inferiores a 200 m¥/dia, o Orgdo Ambiental podera
autorizar o lancamento acima de 20 mg/L para nitrogénio amoniacal, desde que hgja:

- comprovacdo de relevante interesse publico, devidamente motivado;

- aendimento a0 enquadramento dos corpos receptores e as metas

intermediarias e finais, progressivas e obrigatérias do mesmo;

- redizagdo de Estudo de Impacto Ambienta- EIA, as expensas do

empreendedor responsavel pelo lancamento;

- estabelecimento de tratamento e exigéncias para este langcamento; e fixagéo

de prazo méximo para o lancamento excepcional.

Para nitrogénio ptal, a Resolucdo do CONSEMA n° 128 de 2006 estabelece

critérios para emissdo sendo: para vazbes de 0 a 1000 m¥/dia - concentragdo de 20



mg/L; entre as vazdes de 1000 — 10000 m¥/dia - concentracdo de 15 mg/L e acima de
10000 me/dia - concentracéo de 10 mg/L. Em relacdo a0 parametro nitrato, segundo
IAMAMOTO (2006), a maioria dos paises do mundo, inclusive o Brasil, utilizam como
limite maximo para lancamento em recurso hidrico a concentracdo de 10 mgN-NO3/L,
j& que este limite esta relacionado com a incidéncia da doenca metemoglobinemia
infantil.

ApOs tratamento, dém de emissdo em recurso hidrico, outra possibilidade de
descarte de efluentes como lixiviado, € a aplicacdo em solos. Esta aplicacdo pode ser
considerada, conforme trabalho de CORAUCCI FILHO et al. (1999), como um possivel
sistema de tratamento, para os efluentes domésticos e industriais, ou como método
apropriado de disposicdo final, de forma a recuperar aguiferos KELLNER & PIRES
(1998) reforcam esta segunda opcao, ja que, segundo eles um dos grandes problemas da
humanidade do préximo milénio € a escassez de &gua para abasteci mento.

Neste tipo de descarte, 0 solo se comporta como um meio filtrante, sendo que
com a infiltracdo do efluente, ocorrem as agdes de adsorcdo e as atividades dos
microrganismos, 0S quais utilizam a matéria organica contida nos deetos como
alimento, convertendo-a em matéria mineralizada (nutrientes) que fica a disposicéo da
vegetacdo. Assim, aém da recarga das aguas subterréneas, este fenbmeno pode ser